
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 155 DEL 04-08-2020

OGGETTO: DETERMINA CORREZIONE ERRORI MATERIALI ALL'INTERNO DEL
CAPITOLATO TECNICO APPROVATO CON DETERMINA A CONTRARRE E RELATIVI
ALLEGATI RELATIVA A PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA (CPV 55524000-9) NEL NIDO, SCUOLE DELLINFANZIA E
SCUOLE PRIMARIE DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PER IL PERIODO
01/09/2020-31/08/2023 MEDIANTE PROCEDURA APERTA  CIG: 8366111D30 -
APPROVAZIONE CAPITOLATO E ALLEGATI TECNICI - CIG 8366111D30

IL RESPONSABILE
Il Responsabile del Servizio, Dott. Luca Fedozzi

Visto

-  il Decreto del Sindaco n. 14 del 01/06/2020, con il quale è stato rinnovato al Dott. Luca Fedozzi,
precedentemente attribuito con Decreto n. 4 del 15/01/2020, di Responsabile del Settore Affari
Generali e Istituzionali del Comune di Riva del Po, con decorrenza dal 01/06/2020 e fino al
22.05.2021, con attribuzione di tutte le funzioni ed i compiti gestionali stabiliti dall'art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati
dall'organo politico;

Richiamata le proprie Determinazioni:

- n. 138 del 09/07/2020 recante: “determina a contrarre per l'affidamento del servizio di refezione
scolastica (cpv 55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del comune di riva del
po - per il periodo 01/09/2020-31/08/2023 mediante procedura aperta – cig: 8366111d30
approvazione relazione tecnica, capitolato e allegati tecnici”;
- n. 143 del 15/07/2020, determina di correzione errori materiali all’interno della determina a
contrarre N° 138 del 09/07/2020 e relativi allegati;

Riscontrata la presenza di errori materiali nell’art. 1.2 del capitolato tecnico, “Dettaglio servizi per
plessi”, al secondo capoverso veniva erroneamente scritto “…… anche la merenda pomeridiana in
confezioni monoporzione senza sporzionamento …” mentre la corretta dicitura è: “ anche la
preparazione e sporzionamento merende pomeridiane con successiva pulizia del refettorio
…”. Tale indicazione operativa infatti era già implicita nell’art. 3.4 in cui veniva ribadito per le
scuole primarie e di infanzia statale che lo sporzionamento e la distribuzione di tutti i pasti saranno
a carico del personale della ditta;



Riscontrata la presenza di errori materiali nell’art. 3.2 del capitolato tecnico, “Sistema di
prenotazione pasti”, al punto B) veniva erroneamente scritto “SCUOLE DELL’INFANZIA
STATALI E SCUOLE PRIMARIE: tramite applicativo direttamente dai genitori entro le ore 9.30
del giorno di fruizione del pasto.” Mentre la corretta dicitura è: “SCUOLE DELL’INFANZIA
STATALI E SCUOLE PRIMARIE: per le scuole d’infanzia sistema di prenotazione pasti a
carico dell’operatore della refezione e per la scuola primaria a cura di un collaboratore
esterno con comunicazione entro le 9.30 del giorno di fruizione del pasto.”

Dato atto
che nel dettaglio gli errori materiali sono refusi presenti nell’art. 1.2 e 3.2 del capitolato-
tecnico e precisamente “Dettaglio servizio per plessi” e “Sistema di prenotazione pasti”;
che nel dettaglio gli errori materiali presenti, in quanto refusi, riguardano le sole indicazioni-
organizzative del servizio, in particolare negli istituti dell’infanzia statale;

Considerato

- che occorre urgentemente correggere il capitolato tecnico approvato con la Determinazione a
contrarre n. 138 del 09/07/2020, nelle sole parti su richiamate e nel contempo di confermare e
lasciare inalterato quant’altro disposto e di confermare inoltre anche la Determinazione 143 del
15/07/2020, determina di correzione errori materiali all’interno della determina a contrarre N° 138
del 09/07/2020 e relativi allegati;

Ritenuto pertanto di provvedere con la massima urgenza alla correzione, mediante apposita
determinazione del Responsabile del Procedimento, del testo del capitolato tecnico approvato con
determinazione a contrarre n. 138 del 09/07/2020, come sopra specificato;

Tutto ciò premesso

attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, del D.lgs.
n.267/2000 come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera d della legge n. 213 del 2012;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa qui interamente  richiamate

1) di dare atto della presenza di errori materiali nel testo del capitolato tecnico, nel dettaglio gli
errori materiali sono refusi presenti nell’art. 1.2 e 3.2 del capitolato tecnico e precisamente
“Dettaglio servizio per plessi” e “Sistema di prenotazione pasti”, approvato con Determinazione  n.
138 del 09/07/2020,  recante: “determina a contrarre per l'affidamento del servizio di refezione
scolastica (cpv 55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del comune di riva del
po - per il periodo 01/09/2020-31/08/2023 mediante procedura aperta – cig: 8366111d30
approvazione relazione tecnica, capitolato e allegati tecnici”;

2) di provvedere alla correzione degli errori materiali presenti nell’art. 1.2 e 3.2 del capitolato
tecnico e precisamente “Dettaglio servizio per plessi” e “Sistema di prenotazione pasti”, approvato
con Determinazione  n. 138 del 09/07/2020, così come segue:



- nell’art. 1.2 del capitolato tecnico, “Dettaglio servizi per plessi”, al secondo capoverso veniva
erroneamente scritto “…… anche la merenda pomeridiana in confezioni monoporzione senza
sporzionamento …” mentre la corretta dicitura è: “ anche la preparazione e sporzionamento
merende pomeridiane con successiva pulizia del refettorio …”. Tale indicazione operativa infatti
era già implicita nell’art. 3.4 in cui veniva ribadito per le scuole primarie e di infanzia statale che lo
sporzionamento e la distribuzione di tutti i pasti saranno a carico del personale della ditta;

- nell’art. 3.2 del capitolato tecnico, “Sistema di prenotazione pasti”, al punto B) veniva
erroneamente scritto “SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI E SCUOLE PRIMARIE: tramite
applicativo direttamente dai genitori entro le ore 9.30 del giorno di fruizione del pasto.” Mentre la
corretta dicitura è: “SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI E SCUOLE PRIMARIE: per le
scuole d’infanzia sistema di prenotazione pasti a carico dell’operatore della refezione e per la
scuola primaria a cura di un collaboratore esterno con comunicazione entro le 9.30 del giorno
di fruizione del pasto.”

3) di provvedere alla correzione dei refusi contenuti nel capitolato tecnico, approvato con
Determinazione  n. 138 del 09/07/2020 nelle sole parti non aggiornate;

4) di approvare la Determinazione  n. 138 del 09/07/2020  recante: “Determina a contrarre per
l'affidamento del servizio di refezione scolastica (cpv 55524000-9) nel nido, scuole dell’infanzia e
scuole primarie del comune di riva del po - per il periodo 01/09/2020-31/08/2023 mediante
procedura aperta – cig: 8366111d30 approvazione relazione tecnica, capitolato e allegati tecnici”;
nella versione revisionata con la presente determinazione e di approvare la Determinazione 143 del
15/07/2020, determina di correzione errori materiali all’interno della determina a contrarre N° 138
del 09/07/2020 e relativi allegati;

5) di confermare quant’altro disposto con la Determinazione  n. 138 del 09/07/2020  recante:
“Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di refezione scolastica (cpv 55524000-9) nel
nido, scuole dell’infanzia e scuole primarie del comune di riva del po - per il periodo
01/09/2020-31/08/2023 mediante procedura aperta – cig: 8366111d30 approvazione relazione
tecnica, capitolato e allegati tecnici” e quant’altro disposto con la Determinazione n. 143 del
15/07/2020, determina di correzione errori materiali all’interno della determina a contrarre N° 138
del 09/07/2020 e relativi allegati;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Luca Fedozzi in qualità di
Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali del Comune di Riva del Po;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare  preventivamente la
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le
regole di finanza pubblica, così come previsto dall'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2000;

9) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi come
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);



10) di dare atto di essersi attenuto alle misure di prevenzione alla corruzione, generali e specifiche,
stabilite nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta
del Commissario Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

11) di disporre che la presente determinazione sia pubblicata nell’Albo Pretorio informatico del
comune e sul sito istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente;

IL RESPONSABILE
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

Provincia di Ferrara

AA.GG SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

Determinazione

N° 155 DEL 04-08-2020

DETERMINA CORREZIONE ERRORI MATERIALI ALL'INTERNO DEL CAPITOLATO TECNICO APPROVATO CON
DETERMINA A CONTRARRE E RELATIVI ALLEGATI RELATIVA A PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (CPV 55524000-9) NEL NIDO, SCUOLE DELLINFANZIA E SCUOLE
PRIMARIE DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - PER IL PERIODO 01/09/2020-31/08/2023 MEDIANTE
PROCEDURA APERTA  CIG: 8366111D30 - APPROVAZIONE CAPITOLATO E ALLEGATI TECNICI


